

植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物の一部を改正する件（案）新旧対照条文

○ 平成二十三年三月七日農林水産省告示第五百四十二号（植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物）

（傍線部分は改正部分）

改 正 後		改 正 前	
<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>		<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>	
<p>一 [略]</p>	<p>一 [略]</p>	<p>一 [略]</p>	<p>一 [略]</p>
<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>		<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>	
<p>(一) 節足動物</p>	<p>[略]</p> <p><i>Aceria tulipae</i> (チューリップサビダニ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Acheta domesticus</i> (イエコオロギ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Actias gnoma</i> (オナガミズアオ)</p> <p><i>Aculops lycopersici</i> (トマトサビダニ)</p> <p><i>Aeolothrips fasciatus</i> (シマアザミウマ)</p> <p><i>Aglossa dimidiata</i> (ロメノシマメイガ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Anaphothrips sudanensis</i> (アワキオビアザミウ</p>	<p>(一) 節足動物</p>	<p>[略]</p> <p><i>Aceria tulipae</i> (チューリップサビダニ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p>[新設]</p> <p>[略]</p> <p><i>Actias gnoma</i> (オナガミズアオ)</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[略]</p> <p><i>Anaphothrips sudanensis</i> (アワキオビアザミウ</p>

ヤ)

Anatrachyntis rileyi (トウモロコシトガリホンガ)

【略】

Aphis craccivora (マメアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Aphis egomae (ホトアブラムシ)

【略】

Bactrocera depressa (カボチャアブエ)

Baryrhynchus poweri (リンギリンウムシ)

【略】

Bombyx mandarina (クワコ)

Borborycetis euryae (ヒサカキボンガ)

【略】

Brevipalpus obovatus (チャノヒメハダニ)

Brevipalpus russulus (サボテンヒメハダニ)

【略】

Cetonia pilifera (ナニハナムグリ)

Ceuthorhynchidius albosuturalis (ダイコンサルビウム)

【略】

Chauliops fallax (メダカナガカメムシ)

Chilo luteellus (コシツトガ)

Chilo suppressalis (ニカメイガ)

【略】

Chrysodeixis acuta (ホンバネキンウワブ)

Chrysodeixis eriosoma (イチジクキンウワブ)

【略】

ヤ)

【新設】

【略】

Aphis craccivora (マメアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

【新設】

【略】

Bactrocera depressa (カボチャアブエ)

【新設】

【略】

Bombyx mandarina (クワコ)

【新設】

【略】

Brevipalpus obovatus (チャノヒメハダニ)

【新設】

【略】

Cetonia pilifera (ナニハナムグリ)

【新設】

【略】

Chauliops fallax (メダカナガカメムシ)

【新設】

【新設】

【略】

Chrysodeixis acuta (ホンバネキンウワブ)

【新設】

【略】

<i>Cinara piniformosana</i> (マツオオアブラムシ)
<i>Clepsis pallidana</i> (アカスジキイロハマキ)
【略】
<i>Criotettix japonicus</i> (トゲヒシバツタ)
<i>Crocidolomia pavonana</i> (ケブカニセノメイガ)
【略】
<i>Cryptolestes turcicus</i> (トルコカクムネヒラタムシ)
<i>Cryptophilus obliteratus</i> (ヒラナガムクゲキス)
【略】
<i>Dialeurodes citri</i> (シカンノコナジラミ)
<i>Diaphania indica</i> (ワタヘリクロノメイガ)
【略】
<i>Dolycoris baccarum</i> (ブチヒゲカメムシ)
<i>Dryocetes baikalicus</i> (グイマツアトマルキク)
【略】
<i>Dryocetes rugicollis</i> (アトマルキクイムシ)
<i>Dryocetes striatus</i> (トゾマツアトマルキクイムシ)
<i>Dudua aprobola</i> (オオセンダンヒメハマキ)
【略】
<i>Echinothrips americanus</i> (モトヅロアザシウマ)
【略】
<i>Empoasca vitis</i> (エンボアスカ・ウイテイス)
【略】
<i>Eulachnus thunbergii</i> (マツノホソオオアブラムシ)

<i>Cinara piniformosana</i> (マツオオアブラムシ)
【新設】
【略】
<i>Criotettix japonicus</i> (トゲヒシバツタ)
【新設】
【略】
<i>Cryptolestes turcicus</i> (トルコカクムネヒラタムシ)
【新設】
【略】
<i>Dialeurodes citri</i> (シカンノコナジラミ)
【新設】
【略】
<i>Dolycoris baccarum</i> (ブチヒゲカメムシ)
【新設】
【新設】
【新設】
【新設】
【略】
<i>Echinothrips americanus</i> (モトヅロアザシウマ)
【新設】
【略】
<i>Eulachnus thunbergii</i> (マツノホソオオアブラムシ)

<i>Eumerus strigatus</i> (ハイジマハナアブ)
<i>Euparattetix insularis</i> (ハネナガヒシバッタ)
<i>Eutetrappa sedecimpunctata</i> (シナカシキリ)
<i>Buwallacea interjectus</i> (アイノキクイムシ)
【略】
<i>Gnathocerus cornutus</i> (オオツノコクヌストモド キ)
<i>Gnathocerus maxillosus</i> (コツノコクヌストモド キ)
【略】
<i>Hapllothrips ganglbaueri</i> (ハプロスリプス・ガ ングルバウエリ)
<i>Hapllothrips gowdeyi</i> (アカオビハナクダアザシ ウツ)
【略】
<i>Heliothrips haemorrhoidalis</i> (クロトノアザシ ウツ)
<i>Helulla undalis</i> (ハイマダラノメイガ)
<i>Hemiberlesia cyanophylli</i> (シユロマルカイガラ ム)
【略】
<i>Heterobostrychus hamatipennis</i> (オオナガシン クイムシ)
<i>Hylesinus nobilis</i> (ヤチダモノオオキクイムシ)
<i>Hypera nigrirostris</i> (ツメクサタコゾウムシ)
【略】
<i>Lepidosaphes camelliae</i> (ツバキカキカイガラム

【新設】
<i>Euparattetix insularis</i> (ハネナガヒシバッタ)
【新設】
【新設】
【略】
<i>Gnathocerus cornutus</i> (オオツノコクヌストモド キ)
【新設】
【略】
<i>Hapllothrips ganglbaueri</i> (ハプロスリプス・ガ ングルバウエリ)
【新設】
【略】
<i>Heliothrips haemorrhoidalis</i> (クロトノアザシ ウツ)
【新設】
【新設】
【略】
<i>Heterobostrychus hamatipennis</i> (オオナガシン クイムシ)
【新設】
【新設】
【略】
<i>Lepidosaphes camelliae</i> (ツバキカキカイガラム

シ)
Lepidosaphes eurypae (サカキカキカイガラムシ)
)
[略]
Lepidosaphes pini (マツカキカイガラムシ)
Lepidosaphes tokionis (クロトンカキカイガラ
ムシ)
Lepidosaphes tubulorum (クロカキカイガラムシ)
)
[略]
Liriomyza brassicae (アブラナハモグリバエ)
Liriomyza bryoniae (ナスハモグリバエ)
[略]
Lyetus brunneus (コラタキクイムシ)
Lyetus sinensis (ケヤキヒラタキクイムシ)
[略]
Neotoxoptera formosana (ネギアブラムシ)
Nesidiocoris tenuis (タバコカスミカメ)
Nezara viridula (ツナリアオカメムシ)
Niphades variegatus (クロコブゾウムシ)
[略]
Paralipsa gularis (イッテンコクガ)
Parapovyn diminutalis (クロテンシロシズメイ
ガ)
[略]
Pinnaspis strachani (コンマカイガラムシ)
Pirkimerus japonicus (コガシラコバナナガカメ
ムシ)

シ)
[新設]
[略]
Lepidosaphes pini (マツカキカイガラムシ)
[新設]
[新設]
[略]
Liriomyza brassicae (アブラナハモグリバエ)
[新設]
[略]
Lyetus brunneus (コラタキクイムシ)
[新設]
[略]
Neotoxoptera formosana (ネギアブラムシ)
[新設]
Nezara viridula (ツナリアオカメムシ)
[新設]
[略]
Paralipsa gularis (イッテンコクガ)
[新設]
[略]
Pinnaspis strachani (コンマカイガラムシ)
[新設]

【略】

Plutella xylostella (コナガ)

Phyxia scabiei (シヤガイモクロバネキノコバエ)

【略】

Pyrrhocoris sibiricus (フタモンホシカメムシ)

Rhizoglyphus echinopus (ネダニ)

【略】

Rhopalus maculatus (アカヒメヘリカメムシ)

Rusostigma tristyllii (サカキコナジランシモドキ)

【略】

Scirtothrips dorsalis (チャノキイロアザニウ

マ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Selenothrips rubrocinctus (アカオビアザニウ

マ)

【略】

Sipalinus gigas (オオゾウムシ)

Sitobion ibarae (イヅラヒゲナガアブラムシ)

【略】

Spodoptera litura (ハスモンヨトウ)

Spoladea recurvalis (シロオビノメイガ)

【略】

Stenchaetothrips biformis (イネアザニウマ)

Stenhomalus taiwanus (タイワンメダカカニキリ)

【略】

Plutella xylostella (コナガ)

【新設】

【略】

Pyrrhocoris sibiricus (フタモンホシカメムシ)

【新設】

【略】

Rhopalus maculatus (アカヒメヘリカメムシ)

【新設】

【略】

Scirtothrips dorsalis (チャノキイロアザニウ

マ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

【新設】

【略】

Sipalinus gigas (オオゾウムシ)

【新設】

【略】

Spodoptera litura (ハスモンヨトウ)

【新設】

【略】

Stenchaetothrips biformis (イネアザニウマ)

【新設】

Stenoptilodes taprobanes (トキンソウトリブ)
[略]

Taeniothrips eucharrii (オモトアザシウマ)

Tebenna micalis micalis (ゴボウハマキモドキ)

[略]

Tenebroides mauritanicus (コクヌスト)

Tenothrips frici (テノスリップス・フリキ)

Tenuipalpus pacificus (ランヒメハダニ)

Tetranychina harti (カタバニハダニ)

[略]

Tetranychus phaselus (サガニナニハダニ)

Tetranychus piercei (シヤラナニハダニ)

[略]

Tetrix japonica (ハラヒシバッタ)

Tetropium castaneum (トドマツカニキリ)

Tetropium gracilicorne (ツヤナシトドマツカニキリ)

[略]

Thrips alliorum (ネギクロアザシウマ)

Thrips coloratus (ゴロハナアザシウマ)

[略]

Thrips hawaiiensis (ハナアザシウマ)

Thrips minutissimus (スリップス・シヌティスシムス)

[略]

Tyrophagus putrescentiae (ケナガコナダニ)

Tyrophagus similis (ホウレンソウケナガコナダニ)

[新設]

[略]

Taeniothrips eucharrii (オモトアザシウマ)

[新設]

[略]

Tenebroides mauritanicus (コクヌスト)

[新設]

Tenuipalpus pacificus (ランヒメハダニ)

[新設]

[略]

Tetranychus phaselus (サガニナニハダニ)

[新設]

[略]

Tetrix japonica (ハラヒシバッタ)

[新設]

[略]

Thrips alliorum (ネギクロアザシウマ)

[新設]

[略]

Thrips hawaiiensis (ハナアザシウマ)

[新設]

[略]

Tyrophagus putrescentiae (ケナガコナダニ)

[新設]

	<p>二) [略]</p> <p><i>Vanessa indica</i> (アカタテハ)</p> <p><i>Xyleborus pfeili</i> (フアイルキクイムシ)</p> <p><i>Xylotrechus rufilius</i> (クビアカトラカニキリ)</p>		<p>[略]</p> <p><i>Vanessa indica</i> (アカタテハ)</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p>
(二) 線虫	<p><i>Aphelenchoides fragariae</i> (イチゴセンチュウ)</p>	[新設]	[新設]
(三) その他無脊椎動物	<p><i>Acusta despecta</i> (ウスカワマイマイ)</p> <p><i>Austropeplea ollula</i> (ヒメモノアラガイ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Deroceras laeve</i> (ノハラナメクジ)</p> <p><i>Gyraulus chinensis</i> (ヒラマキミズマイマイ)</p> <p><i>Laevicaulis alte</i> (アシビダナメクジ)</p> <p><i>Lehmannia valentiana</i> (チャコウラナメクジ)</p> <p><i>Limax flavus</i> (キイロナメクジ)</p> <p><i>Meghimatium bilineatum</i> (ナメクジ)</p> <p><i>Paropeas achatinaceum</i> (トクサオカチヨウジガイ)</p> <p>イ)</p> <p><i>Pomacea canaliculata</i> (スクヰリンゴガイ)</p> <p><i>Subulina octona</i> (オカクチキレガイ)</p> <p>[略]</p> <p><i>Zonitoides arboreus</i> (コハクガイ)</p> <p><i>Zonitoides nitidus</i> (オオコハクガイ)</p>	(二) その他無脊椎動物	<p><i>Acusta despecta</i> (ウスカワマイマイ)</p> <p>[新設]</p> <p>[略]</p> <p><i>Deroceras laeve</i> (ノハラナメクジ)</p> <p>[新設]</p> <p><i>Laevicaulis alte</i> (アシビダナメクジ)</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p><i>Pomacea canaliculata</i> (スクヰリンゴガイ)</p> <p>[新設]</p> <p>[略]</p> <p><i>Zonitoides arboreus</i> (コハクガイ)</p> <p>[新設]</p>

二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物(同表の二の項に掲げる有害植物を除く。)とする。

二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物(同表の二の項に掲げる有害植物を除く。)とする。

<p>一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物</p>	<p>(一) [略]</p>	<p>(二) 細菌</p> <p>次の属に属する細菌</p>	<p>[略]</p> <p>[削る。]</p> <p>[略]</p> <p>[削る。]</p> <p>[略]</p> <p>[削る。]</p> <p>[略]</p> <p>[削る。]</p> <p>[略]</p>	<p>(三)・(四) [略]</p>	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物</p>	<p>(一) 真菌及び粘菌</p> <p>[略]</p> <p><i>Alternaria solani</i> (アルターナリア・ソラニ)</p> <p><i>Alternaria zimmiae</i> (アルターナリア・ジニア)</p>
--	----------------	--------------------------------	--	--------------------	--	---

<p>一 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物</p>	<p>(一) [略]</p>	<p>(二) 細菌</p> <p>次の属に属する細菌</p>	<p>[略]</p> <p><i>Actinoallomurus</i> 属</p> <p>[略]</p> <p><i>Allaectinosymnema</i> 属</p> <p>[略]</p> <p><i>Kroppenstedtia</i> 属</p> <p>[略]</p> <p><i>Oceanotoga</i> 属</p> <p>[略]</p> <p><i>Phaeovibrio</i> 属</p> <p>[略]</p>	<p>(三)・(四) [略]</p>	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物</p>	<p>(一) 真菌及び粘菌</p> <p>[略]</p> <p><i>Alternaria solani</i> (アルターナリア・ソラニ)</p> <p>[新設]</p>
--	----------------	--------------------------------	---	--------------------	--	--

<p>ハ)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Armatella litseae</i> (シロダモすす病菌)</p> <p><i>Ascochyta fabae</i> (ソラマメ褐斑病菌)</p> <p><i>Ascochyta pisi</i> (エンドウ褐斑病菌)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Botrytis allii</i> (ボトリテイス・アリイ)</p> <p><i>Botrytis cinerea</i> (ボトリテイス・シネレア)</p> <p><i>Botrytis elliptica</i> (ボトリテイス・エルプテ イカ)</p> <p><i>Botrytis gladiolorum</i> (ボトリテイス・グラデ イオロルト)</p> <p><i>Botrytis tulipae</i> (ボトリテイス・ツリパエ)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Cercospora kikuchii</i> (ダイズ紫斑病菌)</p> <p><i>Chalara thielavioides</i> (カララ・テイエラビオ イデス)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Claviceps purpurea</i> (クラビセプス・プルプレア)</p> <p><i>Coleosporium asterum</i> (コレオスポリウム・ア ステルム)</p> <p><i>Coleosporium plectranthi</i> (コレオスポリウム ・プレクトランテイ)</p> <p><i>Coleosporium plumeriae</i> (コレオスポリウム・ プルメリアエ)</p> <p><i>Colletotrichum coccodes</i> (コレトトリカム・コ</p>

<p>〔略〕</p> <p><i>Armatella litseae</i> (シロダモすす病菌)</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Botrytis cinerea</i> (ボトリテイス・シネレア)</p> <p><i>Botrytis allii</i> (ボトリテイス・アリイ)</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Cercospora kikuchii</i> (ダイズ紫斑病菌)</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Claviceps purpurea</i> (クラビセプス・プルプレア)</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔新設〕</p> <p>〔新設〕</p> <p><i>Colletotrichum coccodes</i> (コレトトリカム・コ</p>

ツコブス)
<i>Colletotrichum crassipes</i> (コレトトリカム・クラッシプス)
<i>Colletotrichum musae</i> (コレトトリカム・ムサエ)
<i>Curvularia inaequalis</i> (カーブラリア・イナエクアリス)
<i>Curvularia lunata</i> (カーブラリア・ルナータ)
<i>Diaporthe phaseolorum</i> var. <i>sojae</i> (ダイズ黒点病菌)
<i>Didymella bryoniae</i> (ウリ類つる枯病菌)
<i>Drechslera dematioidea</i> (ドレクスレラ・デマティオイデア)
[略]
<i>Geotrichum candidum</i> (ゲオトリカム・カンディダム)
<i>Kuehneola uredinis</i> (クエネオラ・ウレディニス)
<i>Macrophomina phaseolina</i> (マクロフォシナ・ファゼオリナ)
<i>Mycosphaerella dianthi</i> (シコスフェレラ・デアンテイ)
<i>Myrothecium roridum</i> (シロテキウム・ロリドウム)
[略]
<i>Penicillium</i> 属 (ペニシリウム属菌)
<i>Phaeoisariopsis griseola</i> (インゲンマメ角斑病)

ツコブス)
〔新設〕
〔新設〕
〔新設〕
〔新設〕
〔新設〕
〔新設〕
〔略〕
<i>Geotrichum candidum</i> (ゲオトリカム・カンディダム)
〔新設〕
<i>Macrophomina phaseolina</i> (マクロフォシナ・ファゼオリナ)
〔新設〕
〔新設〕
〔略〕
<i>Penicillium</i> 属 (ペニシリウム属菌)
〔新設〕

菌)

Phoma wasabiae (フオーマ・ワサビアエ)

Phytophthora nicotianae (フィトフトラ・ニコ

テイアナエ)

Plasmiodiophora brassicae (プラスモディオフ

オラ・ブラッシンカエ)

Pleospora betae (テンサイビジャのめ病菌)

Puccinia tanacetii var. *tanacetii* (プッキニア

・タナケテイ・ムリアント・タナケテイ)

Pythium aphanidermatum (ピシウム・アフアニ

デルマツム)

Rhizopus 属 (リゾープス属菌)

Rosellinia necatrix (ロゼリニア・ネカトリッ

クス)

Sclerotinia sclerotiorum (スクレロテイニア・

スクレロテイオラム)

Septoria apicola (セプトリア・アピイコラ)

Stagonospora curtisii (スタゴノスポラ・クル

テイシー)

Tilletia horrida (ティレティア・ホリダ)

Tranzschelia fusca (トランツスケリア・フス

カ)

Trichothecium 属 (トリコセシウム属菌)

Uromyces dianthi (ウロシセス・ディアンテイ

)

Uromyces lespedezae-procumbentis (ウロシセ

ス・レスペデザエープロクンベンティス)

〔新設〕

〔新設〕

〔新設〕

〔新設〕

〔新設〕

〔新設〕

Rhizopus 属 (リゾープス属菌)

〔新設〕

Sclerotinia sclerotiorum (スクレロテイニア・

スクレロテイオラム)

〔新設〕

Stagonospora curtisii (スタゴノスポラ・クル

テイシー)

〔新設〕

〔新設〕

Trichothecium 属 (トリコセシウム属菌)

〔新設〕

〔新設〕

		<i>Ustilago nuda</i> (コムギ・オオムギ裸黒穂病菌)	
(二)	[略]	[略]	
(三)	ウイルス	<p><i>Cymbidium mosaic virus</i> (シンビジウムモザイクウイルス)</p> <p><i>Freesia mosaic virus</i> (フリージアモザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Hippeastrum mosaic virus</i> (アマリリスモザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Iris mild mosaic virus</i> (アイリス微斑モザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Lily symptomless virus</i> (ユリ潜在ウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Lily virus X</i> (リリーウイルスエックス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Narcissus degeneration virus</i> (ナルキッススダイジェネレーションウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Narcissus late season yellows virus</i> (ナルキッススレイトシーズンイエロウズウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Narcissus latent virus</i> (スイセン潜在ウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p>	
(二)	[略]	[略]	[新設]
(三)	ウイルス	<p><i>Cymbidium mosaic virus</i> (シンビジウムモザイクウイルス)</p>	<p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p>

	<p><i>Narcissus mosaic virus</i> (スイセンモザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Narcissus yellow stripe virus</i> (スイセン黄色条斑ウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Odontoglossum ringspot virus</i> (オドントグロッサムリングスポットウイルス)</p> <p><i>Plantago asiatica mosaic virus</i> (オオバコモザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p><i>Tulip mosaic virus</i> (チューリップモザイクウイルス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p>
	<p>[新設]</p> <p><i>Odontoglossum ringspot virus</i> (オドントグロッサムリングスポットウイルス)</p> <p>[新設]</p> <p>[新設]</p>